SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos
da Criança e do Adolescente – Cedca/PR

Deliberação Nº 011/2008

Dispõe  sobre  alterações  na  Deliberação

017/2007 – Plano de Capacitação.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – Cedca/PR, no uso

de suas atribuições legais e considerando

1. que a previsão de local para realização do II Congresso Estadual de Conselheiros

Tutelares era o Centro de Capacitação da Secretaria de Estado da Educação –

Seed, denominado Faxinal do Céu;

2. que o Centro de Capacitação supracitado não possui datas disponíveis para o ano

de 2008, sendo necessária a realização do II Congresso Estadual de Conselheiros

Tutelares  em  local  privado,  demandando  pagamento  de  hospedagem  para  os

participantes;

3. que  o  Seminário  das  Redes  de  Proteção  –  Enfrentamento  à  Violência  contra

Crianças e Adolescentes havia sido deliberado de forma a ocorrer em um único

evento, de abrangência estadual, com a participação de 10 (dez) atores de cada

Regional, num total de 150 (cento e cinqüenta) participantes;

4. que as equipes regionalizadas da Secretaria de Estado da Criança e da Juventude –

Secj,  expressaram a necessidade de realização  dos eventos de mobilização das

redes de Proteção de forma localizada, considerando as realidades regionais e a

possibilidade de abrangência de um número maior de atores;

5. que a realização de 12 (doze) eventos regionalizados gerará um custo maior do que

o já deliberado, R$ 100.000,00 (cem mil reais), havendo, portanto, a necessidade

de complementação do recurso para esse fim;

6. que a Coordenação de Capacitação da Secj já possui capacitações agendadas para

todo o segundo semestre, com início em 06 de agosto e conclusão da agenda em 15

de dezembro de 2008, não havendo tempo hábil  para o planejamento de novos

Rua Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba, Paraná CEP: 80.440-070
Fone/Fax: (041) 3270-1000  cedca  @  secj.pr.gov.br     www.secj.pr.gov.br

mailto:secj@secj.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos
da Criança e do Adolescente – Cedca/PR

eventos e que requeiram a coordenação estadual; e

7. que  todos  os  eventos  já  realizados  e/ou  já  empenhados  inerentes  à  Formação

Continuada dos Servidores da Secj somam R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil

reais) de um total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) deliberados para essas

ações.

RESOLVE:

Art.  1º  Remanejar  o  valor  de  R$ 115.000,00 (cento  e  quinze  mil  reais)  da  coluna

“Atividade”,  no quadro da  “Formação Continuada aos  Servidores  da SECJ”,  sendo R$

15.000,00 (quinze mil  reais)  realocados na coluna “Atividade” no quadro da “Rede de

Proteção”, subitem “Seminário dos Conselheiros Tutelares” e o valor de R$ 100.000,00

(cem mil reais) para a mesma coluna “Atividade”, quadro da “Rede de Proteção”, subitem

“Formação dos profissionais que atuam na rede de combate à violência”.

Art. 2º  No quadro da “Atividade” de nome “Formação dos profissionais que atuam na

rede de combate à violência”, na coluna “Público-Alvo”, onde se lê “150 participantes,

sendo 10 por  regional”,  leia-se  “12  Encontros Regionais,  sendo 250 participantes  por

Regional”.

Art. 3º Alterar o quadro Anexo I da Deliberação n.º 017/2007, considerando as alterações

dos  artigos  supracitados,  passando  a  vigorar  na  forma  apresentada  no  anexo  desta

Deliberação.

Art. 4º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 25 de julho de 2008.

Ires Damian Scuzziato

Presidente
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente

Thelma Alves de Oliveira

Vice-Presidente
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba, Paraná CEP: 80.440-070
Fone/Fax: (041) 3270-1000  cedca  @  secj.pr.gov.br     www.secj.pr.gov.br

mailto:secj@secj.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos
da Criança e do Adolescente – Cedca/PR

Rua Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba, Paraná CEP: 80.440-070
Fone/Fax: (041) 3270-1000  cedca  @  secj.pr.gov.br     www.secj.pr.gov.br

Plano de Capacitação – Anexo I
Pontos do Pacto Programa Atividade Público-Alvo Valor em R$ Execução

Erradicação do Trabalho Infantil

Publicação R$ 50.000,00

R$ 100.000,00 SECJ

Ambiente Familiar Fortalecido e Protetor “Crescer em Família”

Publicação R$ 50.000,00 SECJ

R$ 450.000,00 SECJ

R$ 744.480,00

Capacitação Inicial R$ 250.000,00 SECJ

“Redes de Proteção”
R$ 200.000,00* SECJ

800 conselheiros R$ 115.000,00* SECJ

R$ 350.000,00

“De Bem com a Vida”

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

Redução da Violência Juvenil “Liberdade-Cidadã”

R$ 385.000,00* SECJ

100 pessoas R$ 50.000,00 SECJ/SETI

R$ 20.000,00 SECJ

R$ 168.000,00

R$ 400.000,00 SECJ

TOTAL R$ 3.802.480,00

Plano Estadual de Enfrentamento ao
Trabalho Infantil

Trabalhadores na área e
população em geral

Formação dos
Profissionais que atuam

no Enfrentamento do
Trabalho Infantil

150 participantes, sendo
10 por regional

Material sobre
Convivência Familiar e

Comunitária a ser
distribuído nos 399

municípios

Capacitação sobre
Convivência Familiar e

Comunitária

720 participantes dos 399
municípios do Estado do
Paraná entre técnicos e

demais atores da rede de
convivência familiar de
crianças e adolescentes

Ambiente Familiar Fortalecido e
Protetor/Redução da Violência

Juvenil/Inclusão Escolar Efetiva/Convívio
Social Saudável, Estimulantes,

Interessante, Criativo e
Produtivo/Implementação e Ampliação de
Redes de Proteção e de Apoio às crianças,
aos jovens e suas famílias/o fortalecimento

das estruturas de defesa dos direitos de
crianças e adolescentes/participação social
da juventude/ampliação das oportunidades

de qualificação e colocação profissional

“Atitude” ação integrada nas área
vulneráveis

Curso de Especialização
sobre o trabalho com
famílias e sistema de
garantia de direitos

175 Residentes Técnicos e
66 técnicos da Secretaria
de Estado da Criança e

da Juventude e das
Prefeituras Municipais

SECJ/SETI/Institui
ções Estaduais de
Ensino Superior

550 pessoas que atuarão
no Programa Atitude

Implementação e Ampliação de Redes de
Proteção e Apoio às Crianças, aos jovens e

suas famílias

Formação dos
Profissional que atuam na

rede de combate à
violência

 12 Encontros Regionais,
sendo 200 participantes

por Regional

Seminários dos
Conselheiros Tutelares

Financiamento e Planejamento de
Políticas Públicas (Convênio Federal)

Curso de Capacitação dos
Conselheiros de Direitos e

Tutelares

Capacitação de 700
conselheiros

SECJ/UEPG/Subsecr
etaria Especial de
Direitos Humanos

Prevenção e Tratamento da Drogradição

Cursos de Formação
Profissional em Saúde
Mental Intanto-Juvenil

com ênfase em
drogadição

350 participantes entre:
profissionais de saúde dos

Centros de Atenção
Psicossocial, profissionais

de saúde da atenção
básica, técnicos das

comunidades terapêuticas

Escola de Saúde/
SESA/Instituições

Estaduais de Ensino
Superior/SECJ

Ação Educativa e
Publicação de Material
Educativo do Conead e

Proerd

Material a ser distribuído
nos 399 municípios

SEJU/Proerd/SESP

Formação Continuada
dos Servidores da SECJ

800 profissionais, entre
educadores sociais,

profissionais de saúde,
técnicos, professores e

administrativos dos
Centros de

Socioeducação; novos
funcionários;

semiliberdade; Proeduse
Reuniões Técnicas dos

Núcleos de Defesa

Publicações na área
socioeducativa

Material a ser distribuído
a todo o sistema de

Justiça Juvenil

Capacitação em Direção
de Centros de
Socioeducação

102  vagas divididas
igualmente entre público

interno e externo à
Secretaria de Estado da
Criança e da Juventude

SECJ/Sub-secretaria
Especial de Direitos
Humanos/Universida

des Públicas do
Estado

Capacitação para o
Sistema Socioeducativo –

Liberdade Assistida e
Prestação de Serviços à

Comunidade

1 encontro estadual com
600 participantes entre
técnicos dos programas

em meio aberto,
Secretaria de Estado da
Criança e da Juventude e
demais atores do Sistema

de Justiça Juvenil

Encontros
Macrorregionais

* Valores Alterados pela Deliberação n.º 011/2008.

mailto:secj@secj.pr.gov.br

	SECRETARIA DE ESTADO